Proc. Leg. nº 1294/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 282/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita providências sobre condições da
EMEB Professora Dirce Antônio, Parque dos
Cocais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações quanto às demandas a
seguir, que são essenciais para a qualidade do ensino e o bem-estar dos
alunos, professores e funcionários da unidade:

Contratação de Profissionais: Quais são as ações que

a Prefeitura Municipal está tomando para suprir a carência de agentes

administrativos, inspetores de alunos e cuidadores infantis? Existe algum

planejamento ou previsão para a contratação desses profissionais, seja em caráter

emergencial ou permanente?

Recuperação da Infraestrutura Escolar: Quais são as

ações previstas para a reforma da pintura da escola, para o reparo das infiltrações

nas salas de aula e para a reforma e adequações da cozinha escolar?

Funcionamento Restrito a Apenas Uma Entrada:
Devido à falta de funcionários e à infraestrutura inadequada, a escola opera com

uma única entrada, o que pode gerar riscos à segurança e dificultar o fluxo de

alunos e responsáveis. Para quando esta previsto a reabertura do funcionamento

das duas entradas?

Apoio da Guarda Municipal: Existe a possibilidade de

apoio da Guarda Municipal para organização do fluxo de alunos e responsáveis nos

horários de entrada e saída?

Proc. Leg. nº 1294/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                        Justificativa:

Diante do exposto, solicito esclarecimentos sobre as

providências que estão sendo tomadas para solucionar essas demandas, bem como

os prazos previstos para a execução dos serviços. Este vereador foi procurado por

pais de alunos, que reivindicam soluções urgentes para os problemas apresentados.

Valinhos, 10 de março de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06XV1YG55699Z43G
		2025-03-11T12:05:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-12T12:46:47-0300